 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada
Superintendência Regional de Regularização Ambiental Central Metropolitana
PU 055/2017
04/10/2017
Pág. 1 de 19
Rua Espírito Santo, 495 - Centro - Belo Horizonte/MG - CEP: 30160-030 – Telefax (31) 32287704

6.1. Atendimento às Condicionantes da LO N°065/2009
Quando da concessão da Revalidação da Licença de Operação, foram listadas condicionantes da LO nº
065/2009 e definidos os respectivos prazos para o cumprimento de cada uma delas, tendo sido verificado:
Condicionante nº 01 – “Manter o programa de automonitoramento estabelecido no anexo II”. Prazo:
durante a validade da Renovação da Licença de Operação.
• Efluentes atmosféricos
A empresa vem apresentando de forma regular os laudos de automonitoramento dos efluentes atmosféricos
com frequência anual. Foi implantada em 2011 uma caldeira a biomassa (ICAVI) e as caldeiras à lenha
(Heatmaster 300 e Heatmaster 500) foram mantidas em condições de atendimento. As caldeiras à lenha foram
utilizadas excepcionalmente nos últimos anos (2015, 2016 e 2017) devido à baixa demanda de vapor na planta,
tendo sido apresentados também o relatório de emissão de medição de material particulado para as caldeiras à
lenha, sendo que os mesmos atenderam a legislação vigente.
Os resultados encontrados nos relatórios atenderam a legislação vigente. Segue abaixo a relação dos
protocolos apresentados nos últimos anos.
Ano Protocolo
2014 R0166079/2014
2015 R0382936/2015
2016 R0241255/2016
2017 R0259698/2017
O parâmetro Material Particulado apresentou resultado médio de 143,19 mg/Nm³ na última medição realizada
para a Chaminé da Caldeira ICAVI (protocolo R0259698/2017). Observa-se o atendimento aos limites de
 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada
Superintendência Regional de Regularização Ambiental Central Metropolitana
PU 055/2017
04/10/2017
Pág. 8 de 19
Rua Espírito Santo, 495 - Centro - Belo Horizonte/MG - CEP: 30160-030 – Telefax (31) 32287704
emissão impostos na Deliberação Normativa COPAM nº. 187/2013 tanto para a caldeira à biomassa quanto
para as caldeiras à lenha.
• Ruídos
O automonitoramento dos níveis de pressão sonora nos limites da fábrica tem sido realizado continuamente
pela empresa, com frequência anual. Os últimos protocolos apresentados foram:
Ano Protocolo
2014 R0267805/2014
2015 R0353263/2015
2016 R0199913/2016
2017 R0126674/2017
No relatório de medição apresentado em 2016, dois pontos do monitoramento (A e C) apresentaram seus
níveis no limite do parâmetro legal estabelecido para o período noturno – 60,5 e 60,2 dB(A) respectivamente.
O empreendedor apresentou como justificativa a interferência do trânsito intenso de veículos na Rua
Policena Mascarenhas e na Rodovia MG 424. No último relatório apresentado (2017) todos os níveis de
ruídos medidos nos pontos estavam dentro do limite de tolerância estabelecido pela legislação.
• Resíduos Sólidos
Esse item da condicionante vem sendo cumprido integralmente, com apresentação dos relatórios de
gerenciamento dos resíduos semestralmente. Os protocolos de atendimento, durante os últimos anos, seguem
abaixo:
Ano Protocolos
2014 R0115138/2014 e R0292116/2014
2015 R0344833/2015 e R0493583/2015
2016
2017
R0151561/2016 e R0318924/2016
R0105290/2017 e R0259675/2017
• Efluentes Líquidos.
A empresa vem protocolando de forma regular os relatórios das medições efetuadas no efluente líquido. Os
resultados das análises apresentadas atenderam a Deliberação Normativa Conjunta COPAM/CERH-MG nº 01
de 2008.
Foi protocolado sob n° R215113/2009, em 06/05/2009, solicitação de alteração dessa condicionante pelo
empreendedor. Em resposta, foi elaborado o oficio n° 1713/2009 (protocolo 758108/2009) favorável às
mudanças solicitadas. Dessa forma, foi excluído do monitoramento o local de amostragem à jusante e à
montante do Córrego do Diogo, uma vez que o lançamento do efluente tratado pela Companhia de Fiação e
Tecidos Cedro e Cachoeira é direcionado ao emissário municipal do SAAE.
Os parâmetros de lançamento do efluente na saída da ETE estão em conformidade com a Deliberação
Normativa Conjunta COPAM/CERH-MG nº 01 de 2008. Destaca-se que a Estação de Tratamento de Efluentes
da empresa vem operando com eficiência de remoção de DBO e DQO acima de 90%. Os últimos protocolos
apresentados foram:
Ano Protocolos
2014 R0192635/2014 e R 0351937/2014
2015 R0379419/2015 e R0520842/2015
2016 R0229720/2016 e R0359225/2016
2017 R0158948/2017
 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada
Superintendência Regional de Regularização Ambiental Central Metropolitana

Para a verificação da viabilidade da aplicação do lodo, a empresa vem realizando continuamente o
automonitoramento das águas subsuperficiais e do solo com apresentação dos relatórios de
automonitoramento em cumprimento a condicionante nº 01.
- Águas subsuperficiais
O automonitoramento das águas subsuperficiais tem sido realizado continuamente pela empresa. São
realizadas análises trimestrais de três poços de monitoramento, instalados em pontos estratégicos da área do
land application, sendo que um deles corresponde ao branco. As análises apresentadas comprovam que não
existe evidências de alteração das características da água, seja superficial ou subterrânea em função da
aplicação do biossólido no solo. Os valores detectados para os parâmetros avaliados (pH, condutividade,
cloreto, cromo total, nitrato, fósforo e DBO) não sofreram alteração quando comparados aos valores obtidos na
amostra denominada branco.
Os últimos protocolos apresentados foram:
Ano Protocolo
2014 R0064435/2014, R0203522/2014, R027551/2014 e R0351938/2014
2015 R0334540/2015, R0379419/2015, R0477737/2015 e R0520844/2015
2016 R0121393/2016, R0239793/2016, R0298612/2016 e R0359217/2016
2017 R0080085/2017, R0166154/2017 e R0238051/2017
Em 06/05/2009, foi protocolado sob n° R215113/2009 pedido de alteração dos pontos de amostragem das
águas subsuperficiais. O empreendedor solicitou a supressão do monitoramento de dois poços, uma vez que
não era possível recolher amostras de nenhum deles.  Em resposta, foi elaborado o oficio n° 1713/2009
(protocolo 758108/2009) favorável às mudanças solicitadas. Dessa forma, a empresa realiza o monitoramento
em três poços, sendo dois poços a jusante e um poço a montante da área de aplicação de biossólidos.
- Solo
O empreendedor tem apresentado os relatórios do automonitoramento do solo a fim de avaliar o efeito da
aplicação do lodo no mesmo. São monitorados, na frequência semestral, a fertilidade (pH, matéria orgânica,
potássio, cálcio, fósforo, magnésio, acidez potencial, soma de bases, capacidade de troca catiônica e
percentagem de saturação de bases), condutividade, cromo, níquel, zinco e sódio trocável do solo. São
analisadas sete quadras, em profundidade de 0-20 cm e de 0-40 cm (para os parâmetros cromo, níquel, zinco
e sódio trocável), sendo que uma das quadras é o testemunho.
Os resultados dos monitoramentos indicam que não existem evidências de alteração das características do
solo devido ao processo de land application. Quando fazemos a comparação do solo que recebe a aplicação e
a área que não recebe (testemunha) a oscilação dos parâmetros se dá devido a fatores naturais, tais como o
intemperismo. Os últimos protocolos apresentados foram:
Ano Protocolos
2014 R0267799/2014 e R0064440/2014
2015 R0334553/2015 e R0477737/2015
2016 R0121393/2016 e R0298612/2016
2017 R0080085/2017 e R0238051/2017
 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS